A animos habitatorum urbis post se inclinavit, ita ut ipse legatos subsecutus cum honore susceptus sit ab eis. Cui cum mox communicassent, Laurentius abbas cum suis ab eorum communione refugit. Bruno quoque metropolitanus electionem ejus improbat; Guido etiam Viennensis, legatus apostolicæ sedis, eum excommunicavit, ipse demum Henricus, a venerabili Laurentio post annum consultus ut se redderet in manum apostolici, iter ad Romam movit; a caesarianis in via captus et elapsus, Mediolanum usque pervenit; Johanni Cremensi, qui cardinalis presbyter erat, ibi invento, quoniam iret aperivit. Johannes in ipso itinere caesarianos versari dicens, eum vice papæ suscepit, absolvit, in episcopum consecrari fecit, ad suos remisit. Eum revertentem jam præveniant legati regis, ut sibi mitteretur, Virdunensibus mandantis. Veniens clausas urbis portas et animos eorum insensos invenit, ad Hadonis-castrum (99) secessit; inde arma intentabat et minabatur urbi. Quamobrem urbs et clerus ad deponendum eum consurrexit, ad archiepiscopos apostolicæ sedis legatos, ad ipsum quoque papam accusans eum malæ intrusionis.

25. Interea, defuncto papa Paschali (an. 1118), Romanorum ecclesia Johannem Gaitanum apocrysiarium in papam statuit et Gelasium cognominavit; cum rex Romam accelerans, omnibus eis jam esset timori; a cujus etiam facie fuga sunt dilapsi. At rex veniens electum eorum improbat, et Mauritium Burdinum, Bracarensem Hispaniæ quondam episcopum, tunc depositum, Romanæ cathedræ intrusit. Cujus violentiam Gelasius in Gallias aufugit et post annum Cluniaci obiit (an. 1119, Jan.), Guidone Viennensi, qui Calixtus secundus, substituto a Romanis. Qui partes ecclesiasticas corroborans sinodum Remis celebravit (Oct.), ubi inter plurima, ne investituræ ecclesiarum per baculum et anulum a laicis fierent, sub anathemate interdixit, et sanctæ memoriæ Fredericum, quem Deus tot signis clarificavit, in episcopum Leodiensem consecravit. In ea synodo Henricus per cardinales sibi conciliatos contra suorum accusationem prævaluit, et confirmationem episcopii ⁹³ accepit; rediens tamen non est receptus a suis, nisi ab abbate Laurentio, ⁹⁴ qui, et ipse non ei favens, commendatorias pro eo litteras papæ susceperat. Tunc Henricus causam

In 3 eadem manu post additum est: Hunc finem habuit Richardus Vird. electus. Redientibus autem hominibus suis, qui eum in peregrinatione comitati fuerant, misit argenti vasa quam plurima per Gozelonem familiarem suum et domus suæ propositum ad liberationem et redemptionem castri Sathanaci et Mosaci, adjurans eum districte, ut prefatam pecuniam solveret memorato comiti Guillermo de Luceborg.

VARIE LECTIONES.

⁹⁷ e. me 1. ⁹⁸ exp. 3. ⁹⁹ occurrerunt 3. ⁹² post add. et 3. ⁹³ gravis 1. ⁹⁴ guinton. 1. ⁹⁵ episcopi 1,

• NOTÆ.

(97) Cf. Wassebourg f. CCLXXI.
(98) Winchester.

(99) Hatton-châtel.

suam Raynaldo comiti, qui et Ipse a Viridunensibus non recipiebatur, communicans, eum in suos accendit. Ambo cum magnis copiis Viridunum accedunt, et resistentibus civibus pugna valide commissa, introgressi, ignem immittunt, quo ecclesie Salvatoris Sanctique Petri (100) Sanctique Agerici combustae sunt cum maxima circumadjacente urbis parte. Caedis et praedae neque modus neque numerus fuit. Die altera urbs reddita et confirmata est in manu Raynaldi, et Henricus sedit in cathedra⁹³ episcopii, et in tanto tumultu capta urbe, a clero coacto, non canente sed lamentante: *Sustinuimus pacem et non venit, Domine; quæsiuimus bona, et ecce turbatio* (Jer. xiv, 19), receptus, mox ad missarum sollempnia accedit, adhuc fumante holocausto, et sub tam recenti vulnere urbis et suarum ovium ruinis, ductu et causa sui perpetratis. Sequenti luce cives male de Raynaldo confisi, ad ecclesiam sanctae Dei Genitricis tanquam ad asylum misericordiae confugiunt. Ubi ab illo obsessi, capii et rebus sunt exspoliati.

26. Anno dominicae incarnationis 1122 Calixtus papa, missis ad imperatorem — erat enim sibi genere proximus — cardinalibus, sedavit illam maximam discordiam, quae a tempore Gregorii VII regnum et ecclesiam turbaverat, investituras ecclesiarum et regalia beati Petri caesare exfestucante et reconciliationem suscipiente; et ita regnum et ecclesia ab ipsa peste requievit. Eodem anno, quia Viridunenses secretis nuntiis ad aures imperatoris deploraverant, quanta mala passi⁹⁴ pro eo essent, Henrico de Grandi-prato imperator comitatum urbis commiserat, ut gratia sui civibus subveniret, mandaverat. Ille civibus loquutus et quid faceret docens et doctus, cum equitatu matutinis horis Viridunum accedit, et adulterinis clavibus intronititur. In tali tumultu discurrentibus militibus, episcopus sompno excutitur, et re agnita, se turpi fuga nudus pene proripiens, Mosam enatat et ad Raynaldum cursitat; qui, civium et Henrici comitis cognito pridem molimine, ad sua conservanda recesserat, custodia urbis episcopo commissa. Raynaldus, tristibus auditis, mox contraxit hosticum, accedit Viridunum, et convolantibus ad arma Henrico et civibus, pugnat et vincit, non tamen urbem recipere potuit. At comes Henricus, ne viribus esset inferior, quosque fortissimos a Flandria et alias stipendio contrahit, et hostem

A duo latera urbis iterum assilientem fortissime repellit, plures ex eo capit. Comitatum ejus ubique superior infestat, caedibus, flammis et praedis vexat, eum publico certamine secus Oscaram (1) villam superat. Raynaldus ad artes se conferens, in castrum Clari-montis stipendiarios milites collocat, qui cotidiano incursum hostem infestent. Henricus, ut artem hostis arte deluderet, suos stipendiarios instruit et monet, ut illos de Claro-monte ad congressionem eliciant diuque fatigent. Ipse subito superveniens, hostes jam lassos cum manu valida fortiter invadit, in castrum compellit, subsequens ignem immittit, et omnes illos cum castro redditos turpissime ut latrones per gulam captos abducit. Raynaldus, jam dampnatis armis, de pace meditatatur, et mediante Frederico Tullensi comite, apud Kaladium (2) ipse et Henricus de pace tractant. Henricus comitatum urbis ei tradidit, illo paciscente, quod fautores ejus cives non sit laesurus, et permittente ei quos ceperat exspoliare. Ita civitas sub Raynaldo comite et Henrico pontifice demum requiescit. Ipse pontifex Raynaldo dedit Dunum castrum et quatuor villas episcopii, id est Rouretum (3) et Malaudimontem (4) et Montem Sanctae Luciae (3) et rusticos⁹⁵ de Arnuncort et de Domino-Remigio⁹⁶ (6), pro pignore triginta librarum. Petro vero de Mirvalt (7) dedit quicquid habebat ad Ronnei-villam (8) et ad utramque⁹⁷ Asenniam (9), exceptis quatuor familiis, pro adjutorio sibi impenso. Ipse deinceps securum se existimans, bellis suis itemque regni et ecclesiae consopitis, voluptate resolvitur contra decem episcopi. Proinde suscitavit contra eum Deus animos vulgi seditionibus multis ei incurrentis, cleri quoque, missis legatis usque ad aures papae⁹⁸, eum accusantis de incontinentia ac simonia, de dilapidatione rerum ecclesiae. Praeponderabat causa venerabilis Laurentii, qui ad aures Lotharii dignissimi caesaris et legatorum apostolicae sedis ipsiusque apostolici querimoniam adversus eum agebat, quod quaedam suae ecclesiae sub tempore discordiae inter regnum et ecclesiam a praedecessoribus ejus sublata sibi, multotiens conventus, non restitueret. Henricus obstinato animo, ad audientiam evocatus Calixti papae, non venit, neque ablata Laurentio, ut jubebatur, restituit.

27. Calixto defuncto (an. 1124) Honorius successit; apud quem clerus accusationem et Laurentius

VARIAE LECTIONES.

⁹³ cathedra 1. ⁹⁴ decet 1. ⁹⁵ curticellas ed ex. 2?. ⁹⁶ dono r. 1. ⁹⁷ utranque 1. ⁹⁸ pace rec manu corr. page 1.

NOTE.

- (100) *Saint-Pierre-le-Chairé*. Rouss.
 (1) *Osche*, tribus leucis a Viriduno.
 (2) *La Chalade*, ad rivum Biemme.
 (3) *Rouveroy* ou *Rouvret* est un nom assez commun. Il y en a un dans le duché de Bar, un autre au marquisat d'Atton-le-Châtel, et qui est situé sur la Meuse au-dessous de Saint-Mihiel. Rouss.
 (4) *Malaudmont* prope Commercy. Rouss.
 (5) *La Montagne de Ste-Lucie*, apparemment

celle où sont aujourd'hui les Minimes proche Sampigny. CALM.

(6) *Ernecourt* et *Dom-Remy*.

(7) *Mirevaux*.

(8) *Romméville*? WASS. et CALM.; sed dubitat Rouss.

(9) *Azane* et *Sommazane*, dans la paroisse de Til, doyenné de Chaumont. Rouss.

proclamationem suam iteravit. Honorius eum a missis litteris evocat, et ut ablata restituat abbati, mandat (10), suspendens interim eum a divino officio. Ille suspensus quidem extitit, sed neutrum mandatum iterum complevit. Papa eum secundo jam gravius evocante, ille sibi timuit; sultus muneribus et excusatoribus, Romam venit; cardinales sibi concilians, ante papam in jus stetit. In quem cum accusatores præsentes capitula criminalia etiam scripto protulissent, excusatores episcopi, ut eos repellerent quasi indignos audientia, impingebant eis quædam crimina. Cumque utraque partes in contumeliosa verba prorumperent et his in infinitum protenderetur, Honorius a venerabili Laurentio, qui et ipse præsens aderat, requisivit: *Tu, pater, quid dicis de his criminibus episcopo illatis?* Et ille: *Domine, ait, ego non vidi, sed populus clamat.* Rapuit papa verbum ex ore ejus, et quia, faventibus episcopo cardinalibus et lite nichil certi sinente, nullam poterat determinare sententiam, causam ipsam discutiendam Matheo Albanensi episcopo, legato suo in Gallias posito, mandavit (11). Matheus episcopum et accusatores Cathalaunum ad sui præsentiam evocavit (12), ubi tam ipse quam episcopus et accusatores, Remensem multosque alios episcopos abbatesque et sapientes et religiosos viros ad suffragia suæ causæ asciverunt. Heinricus primo capit consilium a Bernardo, sanctæ memoriæ abbate Clarevallensi, ejus consiliis regnâ et ecclesiæ Galliarum hodieque innituntur. Ille consulit, gravissimum esse iavitis præesse violenter, ideoque, priusquam ignominiosa in eum accusatio ad publicam tantorum virorum⁹⁹ audientiam veniat, solus omnibus cedat, episcopatu abrenuntiet, ne publicam contumeliam incurreret. Credidit se ille consilio ejus, et eo prolocutore astans consilio¹⁰⁰ dicit, quoniam clerus et populus suis communibus odiis ei insurrexissent, et maxime hi quos exaltasset et ecclesiasticis honoribus accumulasset in opprobrium ejus et depositionem conspirassent, se nolle eis iavitis præesse; sed ne amplius ecclesiæ scandalo esset, longos contentionis funes jam se solvere (13). Inde baculum reddit et abrenuntiat episcopatu, ac recedit anno 13 ex quo illum susceperat de manu cæsaris. Qui ne tristis abiret, prædictus abbas satis curialem pro eo a majoribus concilii collationem decem marcaram exegit, quibus ei vadi-

monia ejus in eadem urbe redemit. Extant multæ litteræ tam papæ quam Virdunensis ecclesiæ super ejus accusatione vel depositione.

28. Virdunensis ecclesia ab ipso concilio commonefacta, ut præteritis malis instructa, personam religione sultam præficeret, sibi Ursionem abbatem Sancti Dyonisii Remensis in episcopum elegit. Qui Virdunum ductus, pontificalia negotia et terræ juridicia etsi maxime vellet curare, nec poterat, nec noverat; sed apud Sanctum Vitonum se continens, secretam, ut consueverat, vitam agebat. Ejus lenitudo mox tyrannus facta est despectui et episcopo pluribus fuit incommodis. ferat siquidem ad curiam regis gratia suæ confirmationis, et ecce Raynaldus comes, domanium sibi urbis meditatus, inopinatè Virdunum venit, magnas copias militantium, latomorum, fossorum et diversi generis artificum, secum eo cum non modico apparatu adduxit, pomerium pontificalis domus succidit et extirpavit, et quia locus ille aptissimus erat, ibi turrim sumptuosissimam, firmissimam et amplissimam extruxit, in ea præsidio fidelissimos sibi collocavit, per eam toti urbi totique episcopo imperare cœpit (14). Quid referam domos clericorum fractas resque distractas, ipsum clerum fugatum ac perturbatum, populum in his omnibus nec multè ausum? Ipsum episcopum redeuntem a curia idem hostis insidiis circumvenit, comitantes eum eo clericos et clientes cepit. Episcopus fuga lapsus, Virdunum quasi perdidisset, non rediit, ne videret quod non poterat audire, quod non valebat ullo pacto cohibere. Proinde ipsa ecclesia a divino officio se ipsam suspenderat. Ita populus libertatem, clerus pontificem, ecclesia divini psallentii vocem insimul amiserant, et tota Virdunensium gloria videbatur esse translata: cum ecce beata Dei genitrix rebus suorum desperatis evidentissime alluxit, ecclesiamque suam, cujus per prædictam turbulentorum annorum tempestatem tecta erant diruta, cujus testudo scætebat luto plena et imbris pervia, cujus oratorum incultum, altaria stabant neglecta et luminaria extincta, splendore cœlestium miraculorum irradiavit, serenavit, clarificavit et in cunctis celebrem reddidit. Ipsa miracula, quanta inclaruerint, ordo quidem hic inserere postulat, sed parvum nostri ingenium non sustinet has grandes laudum materias, præcipue cum venerabilis decanus Guillelmus, vir limatioris ingenii et sapientiæ, ea digniori stilo, ut audivi, descriperit

VARLE LECTIONES.

⁹⁹ deest 1. ¹⁰⁰ consilio 1.

NOTÆ.

(10) V. papæ litteras apud Wassebourg f. CCLXXXIV, Bouquet cont. XV, pag. 257, 258.